
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678036

PORTARIA: 747/2014
Objetivo: DAR APOIO A AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55930001/CHARLES ESTEVÃO COSTA DE LIMA (POLICIAL 
MILITAR) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 11/04/2014
52644991/RAILSON DE JESUS FIGUEIRA BARROSO (POLICIAL 
MILITAR) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 11/04/2014
50820801/REGINALDO SILVA DE SOUZA (POLICIAL MILITAR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 11/04/2014
51974491/WALTER DE OLIVEIRA ALVES DE AZEVEDO 
(POLICIAL MILITAR) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 
a 11/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 061 DE 23 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677917

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012;
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo nº.2014/178275
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Murilo Moda Cunha, matrícula 
nº.5894340, ocupante do cargo de Assessor, lotado na Regional 
do Baixo Amazonas deste Instituto, com sede no município 
de Santarém, para proferir a Palestra “Dinâmica das Cadeias 
de Comercialização dos Produtos Florestais Não Madeireiros 
(PFNMs) no Estado do Pará: O peso de uma economia invisível” 
na Oficina “Sensibilização dos Gestores Públicos e atores sociais 
locais, para o uso sustentável dos recursos naturais”, realizada 
pelo Instituto Internacional de Educação do Brasil (IEB), no 
município de Juruti, em 29/04/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677689

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 25/04/2014
Vigência: 26/04/2014 a 25/06/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, art. 57, § 1º, II da Lei Federal 
nº 8.666/93 - CP Nº 03/2011 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE 
TRIAGEM NO COMPLEXO PENINTENCIÁRIO DE MARABÁ.
Contrato: 35
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA

Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Marco, 1752
CEP. 66093-677 - Belém/PA
Telefone: 9132769259 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677791

PORTARIA: Nº 182/2014
Objetivo: Proceder In Loco levantamento para iniciação de obra 
de recuperação e pavimentação de vias urbanas – Programa 
Asfalto na Cidade
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/180995 - SEOP, DE 
23/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 
25/04/2014
57506101/ELIZABET MARIA MOTTA VERGOLINO (GERENTE DE 
FISCALIZAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 
25/04/2014
56944/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR ESPECIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677809

PORTARIA: Nº 183/2014
Objetivo: Vistoriar os imóveis
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/178833 - SEOP, DE 
22/04/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL, IGARAPE-AÇU/PA - Brasil
MARACANÃ e BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59029482/DAVI QUEIROZ DA SILVA (ASSISTENTE DE OBRAS 
PÚBLICAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 
02/05/2014
59004461/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 02/05/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677893

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALCINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR                  TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR30/04/2015  PROCESSO Nº 
2014/149319, DE 02/04/2014
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677967

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 24/04/2014
Vigência: 24/04/2014 a 23/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo conforme art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal nº 8.666/93. Reforma da EEEFM Jerônimo Milhomem 
Tavares em Limoeiro do Ajuru - TP 129/2012.
Contrato: 79
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 30
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 9132240303 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677521

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 677080
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA

Número: 3/2014

Objeto: Gerenciamento, Fiscalização e Supervisão das Obras e 

Serviços, inclusive Projetos de Engenharia para Construção de 

Pontes, Rodovias e Restauração de Rodovias no Estado do Pará.

Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 

SETRAN, 1º andar.

Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 

de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 

13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 

abertura da Licitação.

Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL

Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 

de Licitações.

Data da Abertura: 13/06/2014

Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

26782135064170000       449035                 0101000000          Estadual

Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677606

PORTARIA: 151/2014
Objetivo: Fiscalização dos serviços de pavimentação na rodovia 

PA-279, trecho: São Felix do Xingu/Rio Carapanã.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994. 

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

32784254/FERNANDO MIGUEL DE MIRANDA CSASZAR (CHEFE 

DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES) / 4.5 diárias (Completa) / de 

12/05/2014 a 16/05/2014<br

Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677613
PORTARIA Nº 152 DE 28 DE ABRIL DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 

legais;

R E S O L V E:

EXCLUIR, da PORTARIA Nº 019/SETRAN de 21.01.2013, a 

Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 

por cento) do vencimento base concedido a servidora ANA MARIA 

DANTAS ELOY DE MORAES matricula nº 73504352/1, ocupante 

do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 

Civil, lotada na Divisão de Obras, a contar de 31/03/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

Secretário de Estado de Transportes


